Działania podejmowane przez miejskie instytucje kultury dla osób ze spektrum autyzmu
Galeria Sztuki Współczesnej Bunkier Sztuki wychodzi naprzeciw oczekiwaniom różnorodnych grup zwiedzających. Nadrzędnym celem tych działań jest kreowanie przestrzeni bezpiecznej i komfortowej dla osób ze spektrum autyzmu. W trosce o tę grupę zwiedzających w Galerii została wdrożona strategia dostępnościowa, tzw. „Ciche godziny”. W tym czasie nie odbywają się w przestrzeniach wystawienniczych żadne zorganizowane działania (oprowadzania z przewodnikiem, warsztaty czy spotkania z artystami). To także działania wyciszające głośne dźwięki, których źródłem mogą być audialne dzieła sztuki. Zmniejszono intensywność kontrastowych świateł wystawowych; są one przyciemniane, co redukuje potencjalny dyskomfort sensoryczny. 
Kolejną formą proponowaną dla osób ze spektrum autyzmu są zajęcia edukacyjne 
z warsztatami sensorycznymi, angażującymi różne zmysły uczestników. Prowadzone są zajęcia plastyczne i manualne, które wykorzystują przedmioty o różnych fakturach, 
w różnych kształtach, kolorach i temperaturze. Warsztatom towarzyszy możliwość ekspresji plastycznej poprzez dźwięki tła. 
Krakowskie Forum Kultury wprawdzie nie prowadzi projektów, kierowanych wyłącznie do osób ze spektrum autyzmu, ale podczas zajęć i warsztatów, zapewnia możliwość przyciemnienia światła i wyciszenia muzyki, tak, żeby stworzyć przyjazne warunki sensoryczne. KFK zapewnia również alternatywny dostęp do wielu wydarzeń od indywidualnego zwiedzania wystaw, po wysłuchanie koncertu w osobnej, specjalnie przygotowanej sali. W każdej lokalizacji zapewniony jest kącik wyciszenia -miejsce, 
w którym osoby przeciążone bodźcami docierającymi z zewnątrz, mogą usiąść, wyciszyć się, zrelaksować.

Nowohuckie Centrum Kultury od kilku lat zawsze w kwietniu razem z Centrum Autyzmu
i Orkiestrą Wieniawa organizuje koncert „Gwiazdy dla Autyzmu”. Do tej pory występowali m. in. Sydney Polak, Kayah, Czesław Mozil, Andrzej Sikorowski czy Artur Andrus. Najbliższy koncert „Gwiazdy dla Autyzmu” odbędzie się 1 kwietnia 2022. Szczegółowe informacje pod linkiem:https://nck.krakow.pl/abradab-rahim-kleszcz-i-orkiestra-wieniawa-gwiazdy-dla-autyzmu/
W Muzeum Sztuki Współczesnej od dawna tzw. „Ciche godziny” obowiązują w każdą środę od 16.00 do 19.00. W przestrzeni ekspozycyjnej w tym czasie nie są organizowane żadne wydarzenia, oprowadzania czy warsztaty, a prace emitujące głośne dźwięki oraz intensywne światło zostają ściszone lub wyłączone. Inicjatywa jest skierowana do wszystkich grup odbiorców, zarówno osób ze spektrum autyzmu, odbiorców wysoko wrażliwych na bodźce oraz wszystkich osób, które preferują zwiedzanie właśnie w takich warunkach lub chcą zwiedzić Muzeum w takiej formie. Muzeum proponuje również lekcje muzealne oraz warsztaty. W MOCAK-u istnieje możliwość organizacji grupowego zwiedzania Muzeum z przewodnikiem, a także warsztatów, dostosowanych do potrzeb odbiorców z autyzmem oraz osób wysoko wrażliwych. Muzeum dysponuje wygłuszoną
i wyciemnioną przestrzenią, w której organizowane są lekcje muzealne i spotkania. Muzealni edukatorzy zapewniają wsparcie podczas zajęć. Spotkania odbywają się po wcześniejszym telefonicznym uzgodnieniu terminu z Działem Wiedzy o Sztuce lub koordynatorką ds. dostępności. 
Muzeum złożyło również wniosek do programu Kultura – Interwencja. Edycja 2022 organizowanego przez Narodowe Centrum Kultury, na wzbogacenie dotychczasowej oferty muzealnej o nowe propozycje oraz wprowadzenie stałej oferty zajęć przeznaczonych dla osób w spektrum autyzmu (m.in. powstanie gra po Bibliotece Mieczysława Porębskiego). Inkluzywna, alternatywna wersja gry będzie oparta o teksty ETR (easy to read), przez co dostępna dla większej liczby odbiorców. Idea oraz motoryka gry nie zmienią się w stosunku do pierwotnej wersji.

W Ośrodku Kultury „Nowa Huta” prowadzone są od ponad roku, cykliczne (dwa razy 
w miesiącu, poza miesiącami wakacyjnymi) zajęcia, które są kierowane zarówno dla rodziców i opiekunów, jak i dla ich pociech. Uczestnicy i uczestniczki wspólnie przechodzą przez ścieżkę oddechu, mowy i wyobraźni, ucząc się nowych ćwiczeń i zabaw, które pomogą w prawidłowym rozwoju dziecka, ale są również inspirującą formą zabawy. Podczas zajęć z dziećmi ze spektrum autyzmu terapeuci skupiają się przede wszystkim na opóźnionym rozwoju mowy, trudnościach z komunikacją lub jej całkowitym brakiem, stosując nie tylko metody pracy werbalne, ale także pozawerbalne. 
Spotkania obejmują: pracę nad oddechem i wydłużanie fazy oddechowej, usprawnianie motoryki małej i dużej, ćwiczenia narządów artykulacyjnych, relaksację, oraz rozwój kompetencji społecznych i komunikacyjnych takich jak potrzeba kontaktu i komunikacji czy utrzymywanie rozmowy. Zajęcia prowadzi logopeda, pedagog, socjolog, certyfikowany arteterapeuta.
Ośrodek uczestniczy również w realizacji projektu w ramach kampanii społecznej dotyczącej edukacji włączającej osoby z niepełnosprawnościami (także ze spektrum autyzmu), dotyczący stworzenia i udostępnienia otwartej, darmowej gry miejskiej na smartfony, przy użyciu aplikacji ActionTrack. Gra ma zachęcić dzieci do ruchu, a pokazać im, że osoby z niepełnosprawnością mogą odnosić sukcesy, poszerzyć ich wiedzę, ale także zmotywować nauczycieli do organizowania zajęć lekcyjnych poza murami szkolnymi. Może to być także okazja do integrowania klasowych zespołów. Scenariusz gry będzie polegał na tym, że dzieci będą odpowiadać na pytania związane z osobami z niepełnosprawnością, które poradziły sobie z różnymi ograniczeniami. Projekt realizowany jest w partnerstwie z SCWEW (Specjalistyczne Centrum Wspierające Edukację Włączającą, w skład zespołu którego wchodzą pracownicy SOSW pn. Centrum Autyzmu i Całościowych Zaburzeń Rozwojowych w Krakowie). Start gry planowany jest na pierwszą połowę maja.

Ośrodek Kultury im. Cypriana Kamila Norwida z myślą o potrzebach osób w spektrum autyzmu/wysoko wrażliwych (nadwrażliwość słuchowa), w celu obniżenia progu dyskomfortu słyszenia podczas wydarzeń organizowanych w Ośrodku, nieodpłatnie udostępnia od stycznia 2022 r. zestawy słuchawek wygłuszających nausznych (dla dzieci 
i dla dorosłych) oraz zestawy jednorazowych dousznych zatyczek/stoperów do uszu. Mogą z nich korzystać uczestnicy wydarzeń organizowanych w budynku głównym Ośrodka Kultury im. C. K. Norwida (os. Górali 5, Kraków), w tym widzowie Kina Studyjnego Sfinks
Ponadto w Klubie Jednorożca (wtorki, godz. 14:00 - 14:45 / Klub Kuźnia Ośrodka Kultury Norwida, os. Złotego Wieku 14) prowadzone są cykliczne zajęcia plastyczne przez oligofrenopedagoga dedykowane dzieciom i młodzieży  ze szczególnymi potrzebami 
(w tym m. in. ze spektrum autyzmu, niepełnosprawność intelektualna).

Krakowski Teatr Scena STU zrealizował w 2019 roku w koprodukcji z Teatrem Polonia 
w Warszawie spektakl "Boże mój!" w reż. A. Seweryna. Jedną z postaci graną przez Ignacego Lissa jest Lior - osoba w spektrum autyzmu, mająca umiejętności wysepkowe - pięknie maluje i gra na saksofonie. Spektakl powstawał we współpracy merytorycznej z Joanną Grochowską, terapeutką Fundacji SYNAPSIS.

 Muzeum Inżynierii Miejskiej od grudnia 2021 roku wprowadziło do Regulaminu lekcji muzealnych specjalny załącznik, w którym zarówno rodzice, opiekunowie prawni oraz nauczyciele mogą uzupełniać informacje na temat specjalnych potrzeb osób 
z niepełnosprawnością. Dokument ten pozwala na przygotowanie się do zajęć warsztatowych i lekcyjnych właśnie z uwzględnieniem dzieci z różnego rodzaju stopniem niepełnosprawności.  Obecnie instytucja pracuje nad opracowaniem specjalnych oznaczeń dla osób z różnego rodzaju spektrum autyzmu i stref odpoczynku, by łatwiej było im poruszać się po wystawach. 
Niewątpliwie atrakcją II Oddziału Muzeum - Ogród Doświadczeń im. S. Lema, jest możliwość nieograniczonego dotykania, doświadczania zjawisk całym ciałem oraz eksperymentowania przy dużych i oryginalnych modelach sprawia, co sprawia że jest to miejsce cenione przez środowiska związane z autyzmem.
Muzeum Historii Fotografii we współpracy z Centrum Autyzmu organizuje  comiesięczne wizyty studyjne, podczas których młodzież ze spektrum autyzmu bierze udział 
w warsztatach edukacyjnych lub dyskusjach o fotografii. W nowym oddziale MuFo przy ul. Rakowickiej w każdy czwartek w godz. 16.00 – 18.00 trwają „Ciche godziny”. W tym czasie nie są organizowane żadne wydarzenia ani warsztaty czy oprowadzania dla grup, prace/miejsca emitujące głośne dźwięki oraz intensywne światło są wyłączone lub ściszone. Goście Muzeum proszeni są o porozumiewanie się szeptami oraz o wyłączenie dzwonków w urządzeniach elektronicznych. Dostępne są słuchawki wyciszające w różnych rozmiarach, zarówno dla dzieci jak i dorosłych. Muzeum pracuje nad stworzeniem Pokoju Wyciszenia.
W Muzeum Krakowa realizowany jest program edukacyjny "Kraków naprawdę dla wszystkich", w ramach którego organizowane są spotkania dla osób ze szczególnymi potrzebami. Ponadto w ramach działań Kolegium Strategicznego trwają prace nad przygotowaniem "Standardów dostępnych wystaw i wydarzeń w Muzeum Krakowa", które obejmują także potrzeby osób ze spektrum autyzmu (m. in. program edukacyjny dostępny na zamówienie, "ciche godziny" na wystawach czasowych i stałych, pomoce sensoryczne, słuchawki wyciszające dla osób nadwrażliwych sensorycznie i in.). Nawiązano również kontakt z Fundacją Autyzm by dopracować ofertę  muzealną do potrzeb osób ze spektrum autyzmu. 
[bookmark: _GoBack]Teatr Groteska z chwilą zadeklarowania udziału w spektaklu lub w „Sekretach Sceny” osób z autyzmem zwiększa ilość obsługi / opiekunów, zarówno dla osób indywidualnych oraz grup. Produkt „Sekrety Sceny”, czyli stała wystawa w teatrze, przybliżająca widzom świat teatru i lalek, jest prowadzona przez aktora – przewodnika, który z myślą o osobach 
z autyzmem dostosowuje opowieść o teatrze i technikach animacji lalek i masek adekwatnie do możliwości osób uczestniczących. Prezentacja również dostosowana jest do możliwości odbioru przez osoby z autyzmem. Każdorazowo zapewniona jest dodatkowo asysta ze strony obsługi widowni/pracowników teatru. 
Capella Cracoviensis nie realizuje projektów skierowanych do konkretnych grup, stara się jednak stwarzać dogodne warunki uczestnictwa w koncertach każdemu odbiorcy. Pracownicy obsługi do każdego przypadku podchodzą indywidualnie i służą wszelką możliwą pomocą. 
Krakowskie Biuro Festiwalowe proponuje m. in.: warsztaty artystyczne (plastyczne 
i muzyczne) dla zorganizowanych grup ze środowiska osób wykluczonych, w tym osób ze spektrum autyzmu. Wyróżnić wśród nich należy: 
-Literackie Chwile w Pałacu Potockich: całoroczne cykliczne wydarzenia inspirowane najpiękniejszymi książkami dla dzieci. W czasie warsztatów odbywają się spotkania 
z autorami, działania plastyczne, taneczne czy rzemieślnicze, skoncentrowane wokół dziecięcej literatury. Uczestnicy tworzą obiekty, instalacje, obrazy, rzeźby, grafiki warsztatowe i zabawki. Warsztaty twórcze dla dzieci i młodzieży przygotowane są w taki sposób, aby każdy - bez względu na zdolności / umiejętności manualne mógł swobodnie tworzyć,
- warsztaty muzyczne w ramach projektu ICE Classic. Muzyczną inspirację stanowią utwory   wykonywane podczas koncertów,
- interdyscyplinarne warsztaty muzyczno-malarskie w ramach projektu Misteria Paschalia.
KBF współpracuje również ze Stowarzyszeniem Effatha, organizatorem Przeglądu Filmów o Autyzmie i Zespole Aspergera poprzez:
- udostępnianie materiałów wideo na platformie miejskiej PLAY KRAKÓW;
- przygotowywanie prostych i łatwych w zrozumieniu tekstów opisujących najważniejsze wydarzenia organizowane przez KBF (w tym tzw. przed przewodniki z najważniejszymi informacjami o wydarzeniach).
- realizację cyklu „Kartka z kalendarza” przypominającego najważniejsze daty związane 
z autyzmem (np. 2 kwietnia) 
oraz cykli infografik:
- na profilu w mediach społecznościowych Kraków dla Wszystkich, 
- „Fakty i mity” na temat spektrum autyzmu, 
- „Spróbuj zrozumieć” z najważniejszymi informacjami nt. autyzmu.
